
Pág. 1 de 2

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el Organismo Supervisor de las Contrataciones del 

Estado aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-

PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:

https://sgdvirtual.osce.gob.pe/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: VDNUWFP

     

D
o

cu
m

e
n

to
 e

le
ctró

n
ico

 firm
a

d
o

 d
ig

ita
lm

e
n

te
 e

n
 e

l m
a

rco
 d

e
 la

 Le
y

 N
°2

7
2

6
9

, Le
y

 d
e

 F
irm

a
s y

 C
e

rtifica
d

o
s D

ig
ita

le
s, su

 R
e

g
la

m
e

n
to

 y
 m

o
d

ifica
to

ria
s. La

 

in
te

g
rid

a
d

 d
e

l d
o

cu
m

e
n

to
 y

 la
 a

u
to

ría
 d

e
 la

(s) firm
a

(s) p
u

e
d

e
n

 se
r v

e
rifica

d
a

s e
n

: h
ttp

s://a
p

p
s.firm

a
p

e
ru

.g
o

b
.p

e
/w

e
b

/v
a

lid
a

d
o

r.xh
tm

l

VISTOS:

El Informe N° D000048-2023-OSCE-OPM de la Oficina de Planeamiento y 
Modernización; el Informe N° D000641-2023-OSCE-OAJ de la Oficina de Asesoría 
Jurídica; y,

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 51 de la Ley N° 30225, Ley de Contrataciones del Estado y sus 
modificatorias, establece que el Organismo Supervisor de las Contrataciones del Estado 
– OSCE es un organismo técnico especializado adscrito al Ministerio de Economía y 
Finanzas, con personería jurídica de derecho público, que constituye pliego 
presupuestal y goza de autonomía técnica, funcional, administrativa, económica y 
financiera;

Que, el numeral 12 del artículo 2 del Decreto Legislativo N° 1440, Decreto 
Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto Público, establece que la 
Programación Multianual consiste en que el Presupuesto del Sector Público tiene una 
perspectiva multianual orientada al logro de resultados a favor de la población, en
concordancia con las reglas fiscales establecidas en el Marco Macroeconómico 
Multianual y los instrumentos de planeamiento elaborados en el ámbito del Sistema 
Nacional de Planeamiento Estratégico (SINAPLAN);

Que, asimismo, el acápite 3 del numeral 7.3 del artículo 7 del referido Decreto 
Legislativo, señala que el Titular de la Entidad es responsable de determinar las 
prioridades de gasto de la Entidad en el marco de sus objetivos estratégicos 
institucionales que conforman su Plan Estratégico Institucional (PEI), y sujetándose a 
la normatividad vigente;

Que, mediante Resolución Nº D000092-2023-OSCE-PRE, se formaliza la 
aprobación del Plan Estratégico Institucional (PEI) del Organismo Supervisor de las 
Contrataciones del Estado – OSCE 2019-2026 Ampliado;

Que, de conformidad a la Guía para el Planeamiento Institucional, aprobada 
mediante Resolución de Presidencia de Consejo Directivo Nº 033-2017/CEPLAN/PCD, 
y sus modificatorias, el Plan Operativo Institucional comprende la programación 
multianual de las actividades operativas y actividades de inversión necesarias para 
ejecutar las Acciones Estratégicas Institucionales definidas en el PEI, por un periodo 
no menor de tres años, además, establece los recursos financieros y las metas físicas 
mensuales para cada periodo anual (programación física, de costeo y financiera), en 
relación con los logros esperados de los objetivos del PEI;

Que, en ese sentido, mediante Resolución N° D000097-2023-OSCE-PRE, se 
aprobó el Plan Operativo Institucional Multianual 2024-2026 del Organismo Supervisor 
de las Contrataciones del Estado – OSCE, el cual se encuentra directamente vinculado 
a las acciones estratégicas del Plan Estratégico Institucional (PEI) del Organismo 
Supervisor de las Contrataciones del Estado – OSCE 2019-2026 Ampliado;Firmado digitalmente por

VERGARA FLORES Franklin
Eulolio FAU 20419026809 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 27.12.2023 17:16:52 -05:00

Firmado digitalmente por PANTA
CAMPOS Felipe Oswaldo FAU
20419026809 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 27.12.2023 17:19:29 -05:00

Firmado digitalmente por ROMERO
SANCHEZ Karla FAU 20419026809
hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 27.12.2023 17:24:34 -05:00

RESOLUCION N° D000256-2023-OSCE-PRE

Jesús María, 27 de Diciembre del 2023

Firmado digitalmente por GUTIERREZ
GONZALES Laura Lisset FAU
20419026809 soft
Presidenta Ejecutiva
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 27.12.2023 18:46:48 -05:00



Pág. 2 de 2

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el Organismo Supervisor de las Contrataciones del 

Estado aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-

PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:

https://sgdvirtual.osce.gob.pe/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: VDNUWFP

     

D
o

cu
m

e
n

to
 e

le
ctró

n
ico

 firm
a

d
o

 d
ig

ita
lm

e
n

te
 e

n
 e

l m
a

rco
 d

e
 la

 Le
y

 N
°2

7
2

6
9

, Le
y

 d
e

 F
irm

a
s y

 C
e

rtifica
d

o
s D

ig
ita

le
s, su

 R
e

g
la

m
e

n
to

 y
 m

o
d

ifica
to

ria
s. La

 

in
te

g
rid

a
d

 d
e

l d
o

cu
m

e
n

to
 y

 la
 a

u
to

ría
 d

e
 la

(s) firm
a

(s) p
u

e
d

e
n

 se
r v

e
rifica

d
a

s e
n

: h
ttp

s://a
p

p
s.firm

a
p

e
ru

.g
o

b
.p

e
/w

e
b

/v
a

lid
a

d
o

r.xh
tm

l

Que, en cumplimiento de la Ley N° 31953, que aprueba el Presupuesto del 
Sector Público para el Año Fiscal 2024, se aprobó el Presupuesto Institucional de 
Apertura de Gastos correspondiente al Año Fiscal 2024 del Pliego 059: Organismo 
Supervisor de las Contrataciones del Estado, el cual asciende a S/ 144 615 526 (Ciento 
Cuarenta y Cuatro Millones Seiscientos Quince Mil y Quinientos Veintiséis con 00/100 
Soles), en las fuentes de financiamiento Recursos Ordinarios y Recursos por 
Operaciones Oficiales de Crédito;

Que, conforme a lo dispuesto en el numeral 6.2 de la Guía para el Planeamiento 
Institucional, para contar con el POI Anual, la entidad con base en el POI Multianual 
toma la programación del primer año para realizar el proceso de ajuste de acuerdo con 
la priorización establecida y la asignación del presupuesto total de la entidad;

Que, la Oficina de Planeamiento y Modernización, a través de su Informe de 
Vistos, emite opinión técnica favorable para la aprobación del Plan Operativo 
Institucional (POI) Anual 2024, consistente con el PIA del Pliego 059 Organismo 
Supervisor de las Contrataciones del Estado;

Que, la Oficina de Asesoría Jurídica, mediante de su Informe de Vistos,
concluye que corresponde a la Titular de la Entidad formalizar, a través de acto 
resolutivo, el Plan Operativo Institucional (POI) del Organismo Supervisor de las 
Contrataciones del Estado – OSCE, para el año fiscal 2024;

Con las visaciones de la Secretaria General, del Jefe de la Oficina de 
Planeamiento y Modernización y del Jefe de la Oficina de Asesoría Jurídica;

De conformidad con lo dispuesto en el Decreto Legislativo N° 1440, Decreto 
Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto Público; la Resolución de Presidencia 
de Consejo Directivo Nº 033-2017-CEPLAN-PCD y modificatorias, que aprueba la Guía 
de Planeamiento Institucional; y el Reglamento de Organización y Funciones del 
Organismo Supervisor de las Contrataciones del Estado – OSCE, aprobado por 
Decreto Supremo Nº 076-2016-EF;

SE RESUELVE:

Artículo 1. Aprobar el Plan Operativo Institucional (POI) del Organismo 
Supervisor de las Contrataciones del Estado –OSCE, para el año fiscal 2024, el mismo 
que como anexo forma parte integrante de la presente Resolución.

Artículo 2. Encargar a la Oficina de Planeamiento y Modernización el 
seguimiento periódico y evaluación del Plan Operativo Institucional (POI) del 
Organismo Supervisor de las Contrataciones del Estado – OSCE, para el año fiscal 
2024.

Artículo 3. Disponer la publicación de la presente Resolución y su anexo en la 
sede digital del Organismo Supervisor de las Contrataciones del Estado – OSCE 
(www.gob.pe/osce).

Regístrese, comuníquese y publíquese.

FIRMADO POR
LAURA LISSET GUTIERREZ GONZALES

Presidenta Ejecutiva
PRESIDENCIA EJECUTIVA


